¹⁵ Abū al-Fāḍil Jamāl al-Dīn Muḥammad ibn Mukrim ibn Manẓūr al-Afriqī al-Miṣrī, *Lisān al-ʿArab*, (Bayrūt: Dār al-Fikr, 1990 M/ 1401 H), Juz V, h. 418.

¹⁶ Lihat Muwāfiq al-Dīn ibn Qudāmah al-Maqdisī, *al-Kāfi fi al-Fiqh ʿAlā Madhhab Imām al-Mubajjil Ahmad ibn Hanbal*, (al-Qāhirah: Dār Ihyāʾ al-Kutub al-ʿArabiyyah, 1918 M/1336 H), Juz III, h. 94.

¹⁷ Wahbah al-Zuhaylī, *Al-Fiqh al-Islāmī wa Adillatuh*, (Damaskus: Dār al-Fikr, 1989), Juz VII, Cet. III, h. 338.

¹⁸ Ibrāhīm al-Bajūrī, *Ḥāshiyah al-Bājūrī*, (Miṣr: Mustafā al-Bāb al-Ḥalabī, 1343 H), Juz II, h. 133.

¹⁹ Departemen Agama RI, *Al-Qurʾan dan Terjemahnya*, (Jakarta: CV Indah Press, 2002), h.

449.

²⁵ Departemen Agama RI, *Al-Qur'an dan Terjemahnya*, h. 109.

bukan berasal dari keluarga suami istri itu.²⁶ Dalam konteks ini *hakam* dapat juga ditunjuk oleh penguasa (pengadilan), seperti yang pernah dilakukan ‘Umar ibn al-Khaṭṭāb (681-644 M/ 23 H). Selaku kepala negara ‘Umar pernah mengirim seorang *hakam* kepada sepasang suami istri. Lalu ia kembali karena tidak mampu mendamaikan keduanya. ‘Umar memaksanya dengan cambuk sambil berkata, ”Sesungguhnya Allah telah berfirman, ”إِنَّ يُرِيدَا إِصْلَاحًا يُوَفِّقِ اللَّهُ بَيْنَهُمَا”.

Quraish Shihab, *Tafsīr al-Mishbah*, (Jakarta: Lentera Hati, 2005), Vol. II, Cet. II, h. 431. Makna *daraba* secara bahasa antara lain berarti bepergian, melakukan sesuatu, bergerak. Lihat Abū al-Faḍl Jamāl al-Dīn Muḥammad ibn Mukrim ibn Manẓūr al-Afrīqī al-Miṣrī, *Lisān al-‘Arab*, ((Bayrūt: Dār ṣadr, 1990 M/ 1410H), Juz I, Cet. I, h. 544-545.

²⁶ Abū al-Walid Muḥammad ibn Aḥmad ibn Muḥammad ibn Aḥmad ibn Rusḥd al-Qurṭubī al-Andalusī, *Bidāyah Muḥtabid wa Nihāyah al-Muḥtasid*, (Semarang: Toha Putra, t.th.), Juz II, h. 74.

²⁷ Abū Hāmid Muḥammad ibn Muḥammad al-Ghazālī, *Iḥyā’ ‘Ulūm al-Dīn*, (Bayrūt: Dār al-Fikr, 1991 M/1411 H), Juz II, Cet. III, h. 55-56.

²⁸ Ismā‘il Haqqī al-Buruswī, *Tafsīr Rūḥ al-Bayān*, terj. Syihabuddin, *Terjemah Tafsīr Ruhul Bayan*, (Bandung: CV Diponegoro, 1996), Juz V, Cet. I, h. 75.

²⁹ Aḥmad ibn ‘Alī ibn Hajar al-Asqalanī, *Fath al-Bārī Sharḥ Ṣaḥīḥ al-Bukhārī*, (Bayrūt: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1989 M/1410 H), Juz IX, Cet. I, h. 379.

(في حال فساد البيئة و غلبة الأخلاق الفاسدة)³⁵

Perlu dijelaskan, walaupun ada sejumlah ulama dan *mufassir* yang menggunakan makna “memukul” dalam pengertian fisik, namun tindakan itu hanya dibolehkan dalam kondisi yang sangat terpaksa (darurat), bukan bersifat anjuran, apalagi kewajiban.

(رواه الترمذی)³⁹

Dari Sulaymān ibn 'Amr al-Aḥwaṣ, bapaknya

³⁵ Muḥammad Rashīd Riḍā, *Al-Qur'ān al-Karīm (Tafsīr al-Manār)*, ((Bayrūt: Dār al-Ma'rifah, 1973 M/1393 H), Juz V, Cet. II, h. 75.

³⁶ Siti Musdah Mulia, *Muslimah Reformis Perempuan Pembaru Keagamaan*, (Bandung: Mizan, 2004), Cet. I, h. 167. Secara intertekstual, hal ini sesuai dengan Hadis Nabi Saw., yang melarang suami memukul wajah, menghina istri, dan mengusir istri yang nusyu keluar dari rumah: تفجیح . لا تضرب الوجه ولا . و لا تحجر الا في البيت تفجیح . Abū Dāwūd, *Sunan Abū Dāwūd*, (Indonesia: Maktabah Dahlan, [t.th.]), Jilid I, h. 475.

³⁷ Fakhr al-Dīn al-Rāzī, *Al-Tafsīr al-Kabīr (Maḥāṭib al-Ghayb)*, (Bayrūt: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1990 M/1410 H), Jilid V, Juz X, h. 73.

³⁸ Muḥammad Rashīd al-Uwayyid, *Min Ajl Tahriir Ḥaqīqī li al-Mar'ah*, h. 6-7.

³⁹ Al-Turmudhī, *Sunan al-Turmudhī wa Huwa al-Jāmi' al-Ṣaḥīḥ*, (Indonesia: Maktabah Dahlan, [t.th.]), Juz II, h. 315.

mengabarkannya, bahwa ia menyaksikan haji *wada'* bersama Rasulullah Saw., beliau Saw.

Dengan demikian, jika dikaitkan dengan Undang-Undang RI Nomor 23 Tahun 2004, *ilā'* merupakan salah satu bentuk kekerasan psikis, sekaligus kekerasan seksual dalam rumah tangga, karena dengan membiarkan istri tidak dipenuhi hasrat biologis dalam tenggang waktu begitu lama, sama artinya menyiksa istri secara psikologis dan seksual. Penyaluran hasrat seksual merupakan kebutuhan setiap manusia dewasa, termasuk istri.

Karena itu, Ibn Ḥazm (384-456 H/993-1064 M) mengatakan, suami wajib mengumpulkan istrinya sekurang-kurangnya satu kali setiap bulan, jika ia mampu. Kalau tidak, maka berarti ia durhaka terhadap Allah.

Wahbah al-Zuhaylī, pemikir fikih kontemporer dari

⁸⁰ Abdul Azis Dahlan, et al. (ed.), *Ensiklopedi Hukum Islam*, (Jakarta: PT. Ihtiar Baru van Hoeve, 2001), Jilid 4, Cet. V, h. 1281. Lihat pula 'Abd al-Raḥmān al-Jazīrī, *Kitāb al-Fiqh 'Alā Madhāhib al-Arba'ah*, (Bayrūt: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1990 M/ 1410 H), Juz IV, h. 554.

⁸¹ Muḥammad al-Khaṭīb al-Sharbīnī, *Mughnī al-Muhtāj*, (Bayrūt: Dār al-Fikr, t.th.), Jilid III, h. 431. Lihat pula Abū al-Ḥasan 'Alī ibn Muḥammad ibn Ḥabīb al-Māwardī al-Baṣrī, *al-Ḥāwī al-Kabīr*, (Bayrūt: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1994 M/1414 H), Juz XI, Cet. I, h. 435.

⁸² Ibn Qudāmah, *al-Mughnī*, (Bayrūt: Dār Kutub al-'Ilmiyyah, t.th.), Juz VII, h. 568.

⁸³ Muḥammad al-Khaṭīb al-Sharbīnī, *Mughnī al-Muhtāj*, Jilid III, h. 431.

Suria, tidak menyetujui pandangan di atas.

- Asbahī, al-, Imām Mālik ibn Anas, *al-Mudawwanat al-Kubrā*, Bayrūt: Dār al-Fikr, t.th.
- Asqalanī, al-, Aḥmad ibn 'Alī ibn Ḥajar, al-Asqalanī, *Fath al-Bārī Sharḥ Ṣaḥīḥ al-Bukhārī*, Bayrūt: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1989 M/1410 H.
- Bajurī, al-, Ibrāhīm, *Hāshiyah al-Bājūrī*, Miṣr: Muṣṭafā al-Bāb al-Ḥalabī, 1343 H.
- Bantanī, al-, Muḥammad Nawāwī, *Sharḥ 'Uqūd al-Lujjāyṅ fi Bayān al-Ḥuqūq al-Zawjāyṅ*, Surabaya: Dār al-'Ilm, t.th.
- Basrī, al-, Abū al-Ḥasan 'Alī ibn Muḥammad ibn Ḥabīb al-Māwardī, *al-Ḥāwī al-Kabīr*, Bayrūt: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1994 M/1414 H.
- Basyier, Abu Umar dan Abu Ibrahim, *Sutra Ungu Panduan Berhubungan Intim dalam Perspektif Islam*, Solo: Nikah Media Samara, 2005.
- Buruswī, al-, Ismā'īl Ḥaqqī, *Tafsīr Rūḥ al-Bayān*, terj. Syihabuddin, *Terjemah Tafsir Ruhul Bayan*, Bandung: CV Diponegoro, 1996.
- Dahlan, Abdul Azis, et al. (ed.), *Ensiklopedi Hukum Islam*, Jakarta: PT. Ichtiar Baru van Hoeve, 2001.
- Departemen Agama RI, *Alquran dan Terjemahnya*, Jakarta: CV Indah Press, 2002.
- Djannah, Fathul, dkk, *Kekerasan Terhadap Istri*, Yogyakarta: LKiS, 2007.
- Enginner, Ashgar Ali, *The Qur'an Women and Modern Society*, Terj. Agus Nuryatno. *Pembebasan Perempuan*, Yogyakarta: LKiS, 2007.
- Fakih, Mansour, *Analisis Gender & Transformasi Sosial*, Yogyakarta: Pustaka Pelajar, 2006.
- Gazalī, al-, Abū Ḥāmid Muḥammad ibn Muḥammad, *Iḥyā' 'Ulūm al-Dīn*, Bayrūt: Dār al-Fikr, 1991 M/1411 H.
- Gunarsah, Singgih D., *Perkembangan dari Anak Sampai Usia Lanjut Bunga Rampai Psikologi*, Jakarta: Gunung Mulia, 2006.
- Ibn al-'Arabī, Abū Bakr Muḥammad ibn 'Abd Allāh, *Aḥkām al-Qur'ān*, Bayrūt: Dār al-Ma'rifah, t.th.
- Ibn Ḥanbal, Aḥmad, *Musnad Aḥmad ibn Ḥanbal*, Bayrūt: Dār al-Fikr, t.th.
- Ibn Qudāmah, *al-Mughnī*, Bayrūt: Dār Kutub al-'Ilmiyyah, t.th.
- Ibrāhīm, Zakariyyā, *Sikūlūjiyyah al-Mar'ah*. terj. Gazi Saloom, *Psikologi Wanita*, Bandung: Pustaka Hidayah, 2002.
- Irianto, Sulistyowati dan L.I. Nurtjahyo, *Perempuan di Persidangan Pemantauan Peradilan Berperspektif Perempuan*, Jakarta: Yayasan Obor Indonesia, 2006.
- Jazirī, al-, 'Abd al-Raḥmān, *Kitāb al-Fiqh 'alā Madhāhib al-Arba'ah*, Bayrūt: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1990 M/1410 H.
- Jurjawī, al-, 'Alī Aḥmad, *Ḥikmah al-Tashrī' wa Falsafatuh*, Bayrūt: Dār al-Fikr, t.th.
- Madjid, Nurcholish (ed.), *Kehampaan Spiritual Masyarakat Modern: Respon dan Transformasi Nilai-Nilai Islam Menuju Masyarakat Madani*, Jakarta: PT Mediacita, 2000.
- Maqdisī, al-, Muwāfiq al-Dīn ibn Qudāmah, *Al-Kāfi fi al-Fiqh 'ala Madhāhib Imām al-Mubajjil Aḥmad ibn Ḥanbal*, al-Qāhirah: Dār Iḥyā' al-Kutub al-'Arabiyah, 1918 M/1336 H.

- Mawdūdī, ‘Abu A’lā, *Huqūq al-Zawjayn*, Terj. Abu Amir Izza Rasyid Isma’il, *Menjaga Keutuhan Rumah Tangga Islami dengan Menjaga Hak Suami Istri*, Yogyakarta: Absolut, t.th.
- Miṣrī, al-, Abū al-Fāḍil Jamāl al-Dīn Muḥammad ibn Mukrim ibn Manzūr al-Afrīqī, *Lisān al-‘Arab*, Bayrūt: Dār al-Fikr, 1990 M/ 1401 H.
- Mudzhar, M. Atho (ed.), *Wanita dalam Masyarakat Indonesia: Akses Pemberdayaan dan Kesempatan*, Yogyakarta: Sunan Kalijaga Press, 2001.
- Mulia, Siti Musdah, *Muslimah Reformis Perempuan Pembaru Keagamaan*, Bandung: Mizan, 2004.
- Nawāwī, al-, Abū Zakariyyā Muḥy al-Dīn ibn Sharaf, *Al-Majmū‘ Sharḥ al-Muhadhdhab*, Bayrūt: Dār al-Fikr, t.th.
- Naysābūrī, al-, Abū al-Ḥusayn Muslim ibn al-Ḥajjāj al-Qushayrī, *Ṣaḥīḥ Muslim*, Bayrūt: Dār al-Fikr, 1992 M/1412 H.
- Nur, Iffatin, “Kejahatan Seksual Berbasis Jender dalam Wacana Hukum Pidana Islam”, dalam *Jurnal Dinamika Penelitian STAIN Tulungagung*, Vol. 1, Nomor 1, Agustus 2001.
- Putusan Pengadilan Negeri Ambon Nomor: 346/PID.B/2008/PN.AB; 355/PID.B/2008/PN.AB; 56/PID.B/ 2008/ PN.AB; 368/PID.B/2009/PN.AB; 292/PID.B/2010/PN.AB; 23/PID.B/2010/PN.AB; 132/PID.B/ 2011/PN.AB; 88/PID.B/2007/PN.AB; dan 406/PID.B/2009/PN.AB.

- Qaraḍawī, al-, Yūsuf, *Hādī al-Islām Fatāwā Mu‘āṣirah*, Terj. As’ad Yasin, *Fatwa-Fatwa Kontemporer*, Jakarta: Gema Insani Press, 1999.
- Qurṭubī, al-, Abū ‘Abd Allāh Muḥammad ibn Aḥmad al-Anṣārī, *Al-Jāmi‘ Aḥkām al-Qur’ān*, Bayrūt: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1993 M/ 1413 H.
- Quṭub, Muḥammad, *Islam the Misunderstood Religion*. Terj. Funky Kusnadi Timur, *Islam Agama Pembebas*, Yogyakarta: Pustaka Pelajar, 2001.
- Rāzī, al-, Fakhr al-Dīn, *Al-Tafsīr al-Kabīr (Mafātīḥ al-Ghayb)*, Bayrūt: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1990 M/1410 H.
- Republik Indonesia, Undang-Undang RI Nomor 23 Tahun 2004 Tentang Penghapusan Kekerasan dalam Rumah Tangga, Jakarta: Sinar Grafika, 2005.
- Riḍā, Muḥammad Rashīd, *Al-Qur’ān al-Karīm (Tafsīr al-Manār)*, Beirūt: Dār al-Ma‘rifah, 1973 M/1393 H.
- S.A., Nurul Huda, *Cakrawala Pembebasan Agama, Pendidikan dan Perubahan Sosial*, Yogyakarta: Fajar Pustaka Baru, 2002.
- Shāfi‘ī, al-, Abū ‘Abd Allāh Muḥammad ibn Idrīs, *Mukhtaṣar Kitāb al-Umm fi al-Fiqh*, Terj. Imron Rusadi dkk, *Ringkasan Kitab al-Umm*, Jakarta: Pustaka Azzam, 2004.